
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA SĂBĂOANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
Nr. 116 din 18.11.2022 

 
privind retragerea comunei Poiana Teiului din cadrul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Aqua Neamț și modificarea Actelor Statutare ale Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ”  
 

Consiliul local al comunei Săbăoani, județul Neamț; 
Având în vedere Adresa nr. 4350 din 21.07.2022 a comunei Poiana Teiului prin care ni se înaintează 

Hotărârea Consiliului Local Poiana Teiului nr. 72 din 01.07.2022 de retragere din cadrul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitare Aqua Neamț; 

Având în vedere prevederile art. 10 alin. 11) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 
publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi 
de canalizare, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru 
aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de 
activitate serviciile de utilităţi publice; 

Examinând referatul de aprobare nr. 14288  / 11.11.2022 a primarului comunei Săbăoani; 
Văzând raportul de specialitate nr. 14289/ 11.11.2022 al (compartimentul de specialitate), Hotărârea 

Consiliului Local Poiana Teiului nr. 72 din 01.07.2022 privind retragerea acestei comune din cadrul Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitare Aqua Neamț, precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. 2 lit. b) și d), art. 129 alin. 7 lit. n), art. 139, art. 140 alin. 1, art. 196 
alin. 1 lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

  
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1: Se  aprobă  retragerea  comunei Poiana Teiului din cadrul  Asociaţiei de  Dezvoltare Intercomunitare 

”AQUA  NEAMŢ”. 
Art.2:  Pe cale de consecință, se aprobă modificarea Actului constitutiv al  Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ”, aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr. 84/31.10.2007 privind 
participarea comunei Săbăoani la constituirea Asociatiei „AQUA NEAMT”, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

Art.3:  Pe cale de consecință, se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
”AQUA NEAMŢ”, aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr. 84/31.10.2007 privind participarea Comunei 
Săbăoani la constituirea Asociatiei „AQUA NEAMT”, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Art.4: Se acordă un mandat special reprezentantului Consiliului Local al comunei Săbăoani în Adunarea 
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMŢ”, să voteze în favoarea modificării Actului 
Constitutiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMŢ”, modificare ce vizează 
retragerea comunei Poiana Teiului din Asociație. 

Art.5: Se împuterniceşte Dl Vîrgă Florin , reprezentant al comunei Săbăoani, cetăţean român, născut la data 
de 16.04.1988  la Roman, domiciliat  în comuna Săbăoani, posesor al C.I. seria NT , nr.843050, eliberat de 
SPCLEP Săbăoani  la data de  06.08.2015, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local Săbăoani, Actele 
Adiţionale și Actele Statutare ale Asociației actualizate cu retragerea comunei Poiana Teiului din Asociație. 

 Art.6: Se imputerniceşte reprezentantul Consiliului Judetean Neamţ în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMŢ”, domnul Brașoveanu Sorin, Preşedinte al Asociaţiei de Dezvoltare 



Intercomunitară „AQUA NEAMŢ”, să înregistreze modificările la Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de pe lângă 
grefa Judecătoriei Piatra- Neamţ. 

Art.7: Secretarul localităţii va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate.
  

                                                                                     
CONTRASEMNEAZĂ                                          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
    Secretar general:                                                             Consilier local 
 Ec.Robu Maricica                                                                Antoci Iosif 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 3 „abțineri”, fiind 
prezenți 16 consilieri locali din totalul de 17 consilieri. 
 
 
 
 
 
 


